
Výroční 
zpráva 
Awany 
ZA ROK 2024 

Nezisková organizace Awana ČR pomáhá křesťanským sborům 

zakládat kluby pro děti od předškolního věku do 7. třídy ZŠ. 

 

 

  



 
 Obsah 

    

Obsah 

Slovo předsedy .......................................................................................................................1 

Awana bude v ČR již 25 let .....................................................................................................1 

Awana klub jako učednický model .......................................................................................1 

Awana kluby v ČR ...............................................................................................................2 

Awana hry a Biblický kvíz ....................................................................................................3 

Awana konference pro vedoucí a veřejnost 2024................................................................4 

Sněm Awany ČR, z. s. 2024................................................................................................4 

Awana restart v Engedi .......................................................................................................4 

Výhled do budoucnosti ............................................................................................................5 

Všechny kluby už používají program Písmo&Pravda ..........................................................5 

Vydání nové knihy 100 nejlepších her .................................................................................5 

Biblický kvíz znovu rozšiřujeme o rychlostní kvíz ................................................................5 

Připravujeme oslavu 25. výročí Awany v ČR .......................................................................5 

Hospodářská zpráva ...............................................................................................................6 

Bankovní informace pro dárce ................................................................................................6 

Kontaktní informace ................................................................................................................6 

 



Strana 01 
 Awana ČR, z. s. 

   

 

Slovo předsedy 
Současná generace dětí, označovaná jako generace Alfa, vyrůstá ve světě plném 
technologií, rychlých změn a informačního přetížení. Čelí výzvám, které žádná generace před 
nimi neznala – od neomezeného přístupu k digitálním médiím až po rostoucí osamělost a 
nejistotu v hodnotách. V této době, kdy se mnohé děti potýkají s nedostatkem skutečných 
vztahů, je důležitější než kdy jindy nabízet jim bezpečné prostředí, kde mohou nacházet 
opravdovou komunitu, budovat charakter a poznávat Boží lásku. 

Awana již 25 let věrně slouží dětem a jejich rodinám prostřednictvím pravidelných 
klubových setkání. Věříme, že biblické hodnoty, osobní vztahy a hravé učení mohou pomoci 
dětem růst nejen v poznání Ježíše Krista, ale i ve víře a pevné identitě. Každý týden vidíme, 
jak Boží slovo krůček po krůčku proměňuje dětská srdce a dává jim pevný základ do života. 

Děkujeme všem, kdo Awanu v této službě podporují – vedoucím, dobrovolníkům, 
rodičům i dárcům. Společně můžeme přinášet světlo tam, kde je ho nejvíce potřeba. 

Awana bude v ČR již 25 let 
Awana klub jako učednický model 
Každý týden školního roku se v Awana klubech scházejí předškoláci (Méďové), školáci 

z 1.-3. tříd (Svatojánci) a starší školáci ze 4-7. tříd 
(Písmo&Pravda), aby se dozvídali o lásce Ježíše 
Krista. Jsme vděčni za osmáky a deváťáky v našich 
klubech, kteří se rozhodnou pokračovat v Awaně 
jako tzv. vedoucí ve výcviku (VVV). Oni jsou těmi 
učedníky, kteří pomáhají svým vedoucím při hrách i 
na skupinkách a učí se následovat Ježíše. 

Hlavní výhodou Awany jsou její materiály pro děti i 
pro VVV. Jsou to příručky, které mají děti v ruce každý 
týden na klubu, ale který mají v ruce i jejich rodiče. 

Například v příručkách Písmo&Pravda je v každé z osmi základních bloků (nazýváme je 
Průzkumy) jedna stránka pro rodiče s různými tipy, jak pracovat se svými dětmi doma. 

V Awaně se děti také nepřímo učí leadershipu – okoukávají ho totiž podvědomě od svých 
vedoucích. Na Kristu vydaných vedoucích leží základ celého učednictví i leadershipu. Proto 
mají vedoucí každý rok na podzim možnost tzv. Awana restartu, kde se navzájem inspirují.  

Malí awaňáci jsou nejlepšími misionáři. Nebojí se o křesťanství mluvit a pozvat své 
kamarády do klubu. Jsou k tomu vedeni praktickými lekcemi ve svých příručkách.  

herní část  
40 min. 

 

malé 
skupinky 
40 min. 
 

společné 
setkání klubu 

40 min 
 

Členění schůzky Awana klubu na tři části 

NÁZVY KLUBŮ A 
JEJICH PŘÍRUČEK

Méďové
- příručky Hopsálek a 

Skákálek

Svatojánci
- příručky Neposeda,

Turista,
Cestovatel

Písmo&Pravda
- příručky Vesmír,

Voda,
Archeologie v Izraeli,

Divočina

Vedoucí ve výcviku
- příručky Sprint 

a Maratón



Strana 02 
 Awana ČR, z. s. 

   

 

 Awana kluby v ČR 
V roce 2024 jsme výše uvedenými příručkami vybavili 14 Awana klubů z 5 denominací – 
Církve bratrské, Bratrské jednoty baptistů, Apoštolské církve a SCEAV (Slezské církve 
evangelické augsburského vyznání). Máme v awanské rodině dokonce novou denominaci 
Evangelickou církev metodistů ECM. Ve Valticích, což je stanice mikulovského sboru ECM, 
jsme na podzim vyškolili nový tým šesti vedoucích.  

V některých klubech je 35 dětí, v jiných zase jen 9. Průměrně je v Awana klubech neustále 
kolem 15 dětí. Ale ať jde o početný klub, nebo jen o pár dětí, vždy stojí za to s nimi pracovat. 
Nevíme, jak a koho si Pán Ježíš v budoucnu použije a rozmnoží jeho hřivny. Pro Ježíše je 
cenné každé dítě, kterému se věnujeme. Je to proces sázení, i když sklízet bude někdo další. 

Díky systému malých skupinek (max. 3 děti, které mají po celý rok svého vedoucího) je Awana 
nesmírně variabilní a efektivní pro jakýkoliv počet dětí. Další výhodou je, že vedoucí nemusí 
týden, co týden připravovat program – zkrátka s každým dítětem rozvíjí přirozený rozhovor 
nad tématem v jeho Awana příručce. Každý malý awaňák v ní postupuje svým vlastním 
tempem.  

Proč to děti baví, i když je to generace, která se narodila s mobilem v ruce? Důvod je prostý. 
Protože jim někdo z dospělých věnuje svoji osobní soustředěnou pozornost (zejména 
ve skupince nad příručkou). A to žádná sociální síť neumí. 

Jedinou slabinou jsou naše malé prostory v modlitebnách a sborových domech. Málokde se 
najde prostor pro oficiální herní Awana čtverec 12x12 metrů, a ne všichni si mohou dovolit 
pronajmout tělocvičnu (jako několik našich klubů). Ale český foglarovský národ si poradí i 
s tím. Děti hrají buď ve zmenšeninách Awana čtverce, nebo vedoucí vymyslí hry jiného typu. 
Na léto vybavujeme kluby barevnými textilními páskami, takže mohou postavit na zahradách 
a loukách vytyčit Awana čtverec originálních rozměrů. Připravují se totiž na velký awanský 
svátek – víkend Awana her a Biblického kvízu.  

  

KLUBY V ČR

CB  Jordán
CB Elim Písek

CB Český Těšín
BJB Šumperk

CB Písek Tyršova
BJB Brno
CB Tábor

CB Poděbrady
CB Ostrava Poruba

SCEAV Návsí
CB Bystré

AC Bohumín
CB Vsetín

ECM Valtice

 



Strana 03 
 Awana ČR, z. s. 

   

 

V USA měli 
zpočátku 
chlapecké a dívčí 
kluby odděleně. 
První Awana hry 
se konaly v roce 
1955 v Chicagu –
ještě pouze 
pro chlapce. 
Zúčastnilo se jich 
asi 120 chlapců 
ze čtyř sborů. 
Děvčata trvala 
na tom, že příští 
rok chtějí mít také 
své vlastní Awana 
hry. První Awana 
hry mimo USA se 
konaly v roce 1960 
v Ghaně.

V České republice 
se první Awana 
hry konaly v Praze 
5. dubna 2003 
ve smíchovské 
Sokolovně pro 
4 sbory.

Awana hry a Biblický kvíz 
Každoročně před koncem školního roku pořádá Awana ČR víkendové 
mistrovství Awana klubů z celé republiky. V roce 2024 jsme měli premiéru 
na novém místě – v Tramtáryji – 10.-12. května.  

Přijelo více jak 160 účastníků ze 7 klubů: CB Pardubice, CB Elim Písek, CB Písek Tyršova, 
BJB Brno, BJB Šumperk, SCEAV Návsí, CB Poděbrady a CB Bystré. 

Kluby mezi sebou soutěží ve dvou 
aktivitách: (1) Awana hrách, což jsou 
týmové disciplíny v Awana čtverci, 

a (2) Biblickém kvízu, který se běhá 
v přírodě na 10 stanovištích. 
1-3členné hlídky na nich ověřují 
své znalosti z Awana příruček. 

Obě aktivity – Awana hry i Biblický kvíz jsou rozděleny do 3 věkových kategorií: 

• Svatojánek (děti z 1.-3. tříd ZŠ) 
• Písmo&Pravda (děti ze 4.-7. tříd ZŠ) 
• OldStars (vedoucí ve výcviku, vedoucí a rodiče – spíše jen pro radost) 

Putovní pohár hlavních Awana her P&P si odvážel klub SCEAV Návsí následovaný kluby 
CB Jordán a CB Bystré. V kategorii Awana her pro Svatojánky získal prvenství Awana 
klub BJB Brno následovaný kluby CB Elim Písek a CB Poděbrady. V kategorii OldStars 
zazářily Poděbrady. 

V jednotlivých měřitelných disciplínách her pro P&P se zaznamenávají rekordy. Letos padly 
hned dva – jeden zaznamenalo družstvo SCEAV Návsí, kterým zlepšilo svůj rekord z loňska 
v disciplíně Štafeta, a druhý rekord padl v disciplíně Pošli sáček, který drží družstvo 
CB Jordán. 

V Biblickém kvízu starších awaňáků z klubů P&P běželo 12 hlídek a první tři místa si 
vybojovaly hlídky CB Poděbrady a dvě hlídky z BJB Šumperk. 

V Biblickém kvízu mladších dětí z klubů Svatojánků běželo 13 hlídek a prvenství získaly 
hlídky CB Bystré, CB Poděbrady a CB Písek Tyršova. 



Strana 04 
 Awana ČR, z. s. 

   

 

Awana ČR, z. s.  
vznikla v roce 
2021  jako 
nástupnická 
organizace 
předešlé právní 
formy - Awana Int. 
v ČR, což byla 
organizační složka 
stejnojmenného 
ústředí v USA.

Nová právní 
úprava  zapsaný 
spolek umožňuje 
úplnou právní 
samostatnost, aniž 
bychom ztráceli 
spojení s ústředím 
mezinárodní 
Awany a právo 
na jejich materiální  
zdroje (překlady 
nových příruček 
apod.).

Awana konference pro vedoucí a veřejnost 2024 
V roce 2024 byla naše konference opět veřejná. Přesunuli jsme ji 
opět do Pardubic, které jsou z hlediska dopravnosti dostupnější. 
Konala se 23. března v aule Univerzity Pardubice. Pozvání jako 
řečník přijal Dave Patty, ředitel mládežnické organizace Josiah 
Venture pro Evropu.  

Téma odolnosti (nejen) současné „generace Z“ se zhostil Dave 
Patty na výbornou. Zpracoval jej biblicky na podkladě knihy 
Žalmů. Žalmy rozdělil do tří cest, které na sebe navazují – cesta 
nářku, svrchovanosti a moudrosti. 

Účastníci interaktivně studovali tyto tři typy žalmů a hledali v nich 
cestu, kterou nám Pán Bůh připravil pro zodolnění a dosažení oné 
cesty moudrosti. Nevěřili byste, jak objevné to bylo. Záznam je 
na našich stránkách www.awanaczech.cz. 

Sněm Awany ČR, z. s. 2024 
Sněm se koná vždy odpoledne v rámci Awana konference. Zúčastnilo se ho 12 z 15 
oficiálních delegátů Awana klubů. Hlavními body byly přijetí hospodářské zprávy, volba 
člena Národní rady a informace o dění v Awaně.  

Každý rok dává na Sněmu služebně nejstarší člen NR svoje členství k dispozici. Na Sněmu 
nahradil odstupujícího Daniele Smolku (BJB Šumperk) nově zvolený kaz. Ivo Pospíšil (BJB 
Šumperk). Sedmičlenná Národní rada tedy až do dalšího Sněmu 2025 bude pracovat ve 
složení: Radomír Kalenský – předseda spolku (misionář Awana Clubs Int.), Richard Váňa – 
místopředseda spolku (CB Elim Písek), Tomasz Hlawiczka (SCEAV Návsí), Štěpánka 
Řeháková (CB Bystré), Tomáš Paulus (CB Poděbrady), Jiří Procházka (BJB Brno) a Ivo 
Pospíšil (BJB Šumperk). 

Sněm přijal hospodářskou zprávu a rovněž schválil změnu sídla spolku, protože 
z dosavadního sídla v CB Pardubice-Archa jsme dostali výpověď. Nové sídlo je tedy bydliště 
současného předsedy spolku: U Josefa 114, 530 09 Pardubice. Schválení změny stanov 
změnou sídla bylo Krajským rejstříkovým soudem v Hradci Králové potvrzeno 2. 7. 2024. 

Awana restart v Engedi 
Restart je už zavedený a osvědčený formát vyškolení a 
inspirace vedoucích. Letošního už 4. ročníku (11.-13. 10.) 
se v pastoračním centru Engedi v Bystrém v Orlických 
horách pod vedením Dáši a Radka Kalenských zúčastnilo 
27 vedoucích. Certifikát vedoucího Awany získalo 
9 vedoucích z řad nováčků. 

http://www.awanaczech.cz/awana-konference


Strana 05 
 Awana ČR, z. s. 

   

 

Výhled do budoucnosti 
Všechny kluby už používají program Písmo&Pravda 
Některé kluby dosud používali původní černobílý 
program Plamínek a Pochodeň s dětmi, které ho 
chtěly dokončit, ale již všechny kluby najely na 
nový systém P&P. Pracuje s biblickým textem 
pomocí otázek (např. Co víme o Ježíši? Co víme o 
Bohu? Jak Bůh chce, abychom žili? apod.). Každá otázka zabírá sedm lekcí a děti na tyto 
otázky mají v příručce odpověď, která je podložena biblickým veršem. Tento verš se pak děti 
učí zpaměti. 

Vydání nové knihy 100 nejlepších her 
Připravujeme překlad a vydání nových neotřelých her pro české kluby v malých 
prostorách našich modliteben, kam se sotva vejde oficiální Awana čtverec 12 x 
12 m. Tato kniha takové hry nabízí 

Biblický kvíz znovu rozšiřujeme o rychlostní kvíz 
Na Biblickém kvízu v roce 2024 jsme si otestovali rychlostní kvíz pomocí mobilní aplikace 
Kahoot. Byl určen pouze pro starší děti z kategorie P&P. 

Děti odpovídaly za pomoci aplikace Kahoot na několik otázek ze svých příruček P&P. Šlo 
nejen o správnou odpověď, ale také o rychlost. Aplikace Kahoot nahradila starší systém, kdy 
se hlídky pomocí tlačítek hlásily k odpovědi. Technologický pokrok nám umožnil využít 
zábavnější variantu rychlostního kvízu, kterou chceme implementovat příští rok 
do oficiálního Biblického kvízu. Budou se sčítat výsledky běžeckého a rychlostního kvízu. 
Ten teprve určí vítězné pořadí. 

Připravujeme oslavu 25. výročí Awany v ČR 
Zakladatel a první misionář Awany, kaz. Radomír Kalenský (ročník 1955), přinesl program 
Awana klubů do ČR již v roce 1997. O tři roky později se rozjely první čtyři, resp. šest klubů. 
Bude tomu již 25 let, co začala Awana v ČR působit. Modlíme se za nové služebníky, kteří by 
Awanu posunuli zase o kousek dál. 

Na březen 2025 připravujeme slavnostní konferenci. Chceme požádat několik bývalých 
awaňáků, kteří jsou dnes dospělými vedoucími, rodiči nebo slouží Kristu jinak, aby nám 
natočili svoje svědectví, co jim Awana dala. Chceme také oslovit ty, kteří stáli u zrodu Awany. 

Jsme hrdí na naše Partnery ve službě, protože stojí spolu s námi v přední linii Awany, a proto 
je chceme povzbudit výzvou: Navýším svůj „poklad v nebi“ právě o 25 %. 

Cílem Awana her a 
Biblického kvízu je:

- aby se děti 
z Awana klubů 
společně setkaly a 
vytvořily nová 
přátelství. 

- aby vedoucí 
sdíleli svoje 
zkušenosti a 
navazovali 
kontakty s jinými 
kluby.

- nejcennější však 
je, abychom 
s dětmi sdíleli svoji 
víru v praktickém 
životě.



Strana 06 
 Awana ČR, z. s. 

   

 

Jsme hrdí na naše 
Partnery ve službě, 
protože stojí spolu 
s námi v přední linii 
Awany.

Bůh nám klade 
na srdce výzvu ve 
víře, kterou s vámi 
chceme dílet.

Awana v ČR oslaví 
25 let svého 
působení.

Výzva tedy zní: 
Oslavme spolu 
25. výročí Awany 
v ČR navýšením 
svého „pokladu 
v nebi“ právě 
o 25 procent.

Hospodářská zpráva 
Stav financí Awana ČR, z. s. k 31. 12. 2023  

BÚ u FIO banky 198.123 Kč 
Pokladna 6.997 Kč 
Skladové zásoby 225.123 Kč 

Příjmy 
Dary 352.470 Kč 
Prodej materiálů klubům 89.087 Kč 
Prodej služeb 290.164 Kč 

Výdaje 
Nájemné sklad + kancelář 48.000 Kč 
Energie kancelář 3.951 Kč 
Akce (AH&BQ, Awana restart, konference 243.778 Kč 
Služby (administrace, lektorné) 304.000 Kč 
Ostatní služby (poštovné, web) 13.669 Kč 
Klubový materiál 47.847 Kč 
Spotřeba materiálu 14.854 Kč 
Cestovné 4.055 Kč 
Účetní software 2.840 Kč 

Výsledek hospodaření 
Příjmy 731.721 Kč 
Výdaje 682.994 Kč 
Výsledek hospodaření 48.727 Kč 

Bankovní informace pro dárce 
 

QR kód pro zaslání daru k 25. výročí Awany. 

Číslo účtu u FIO banky je pro kontrolu 2401914953 / 2010. 

 

 

Kontaktní informace 
 kaz. Radomír Kalenský 

předseda spolku  
a misionář Awana Clubs Int. 
Telefon +420 606788791 
radomir.kalensky@gmail.com 

 Dagmar Kalenská 
administrativa, zásobování a 
vyřizování objednávek 
Telefon +420 606723207 
dagmar.kalenska@gmail.com 

 


	Slovo předsedy
	Awana bude v ČR již 25 let
	Awana klub jako učednický model
	Awana kluby v ČR
	Awana hry a Biblický kvíz
	Awana konference pro vedoucí a veřejnost 2024
	Sněm Awany ČR, z. s. 2024
	Awana restart v Engedi

	Výhled do budoucnosti
	Všechny kluby už používají program Písmo&Pravda
	Vydání nové knihy 100 nejlepších her
	Biblický kvíz znovu rozšiřujeme o rychlostní kvíz
	Připravujeme oslavu 25. výročí Awany v ČR

	Hospodářská zpráva
	Bankovní informace pro dárce
	Kontaktní informace

